B
s PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

Processo n° 38.781/2023

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No -? ^ê

Art. 1° Fica prorrogado até 30 de dezembro de 2024, o prazo para adesão ao

Programa de Pagamento Incentivado de Parcelamento Administrativo V - PPIPA V,

previsto no art. 20 da Lei Complementar n° 604, de 9 de fevereiro de 2021, alterada pela Lei

Complementar n° 612, de 9 de fevereiro de 2022 e pela I.ei Complementar n° 617, de 22 de

novembro de 2022.

Art. 2° Esta Lei Complemeyftar entr^ em vigor na data de sua publicação.

LUXZ FERIANDO MACHADO

Prefeito

see. l

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço IVIunicipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8400

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

JUSTIFICATIVA

E^xcelentíssimo Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Submetemos à apreciação dessa Colenda Casa de Leis o incluso

Projeto de Lei Complementar, que tem por objetivo prorrogar até 30 de dezembro de 2024 o

Programa de Pagamento Incentivado de Parcelamento Administrativo - PPIPA V, destinado a

promover a regularização de créditos do Município, em razão de fatos geradores ocorridos até
o exercício antecedente.

A iniciativa busca prorrogar a oportunidade do contribuinte saldar
suas dívidas com desconto.

Ressalte-se que o presente programa de recuperação de créditos não se

pauta na mera discricionariedade do administrador, mas se constitui em ferramenta utilizada
pelo gestor público como forma de otimizar a arrecadação de tributos, oferecendo meios para
regularização da situação fiscal do contribuinte, pennitindo inclusive a antecipação de entrada

de recursos para os cofres municipais, em observância ao disposto no art. 58 da Lei

Complementar Federal n° 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

O projeto visa beneficiar aqueles que foram prejudicados com a perda

de suas receitas, oferecendo melhores condições para o pagamento dos débitos municipais e
aumentando, em contrapartida, a arrecadação Municipal.

Consigne-se, por relevante, que acompanha a presente propositura a

análise de impacto orçam entário financeiro exigida pela Lei Complementar Federal n° 101, de

2000, no que concerne à renúncia de receita que envolve a pretensão.

Convictos da r^levân^ia da matéria, estamos certos que os Nobres

Vereadores não faltarão com o seu va^oso apoio para aprovação da presente propositura.

LUlAFÏïftNA^NOO MACHADO

Plrefeito
see. l

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8400

Prefeitura
tfe Jundlai

Estimativa de Impacto Orç-Financeiro Legislativo N" SEI
1193608/2023 Em 17/11/2023

VALORES CORRENTES

Art 9" inc Xill, aidiea a) das lnstn,çoes n 02/2008 ÍTC^40 72af02S;G7i - Area Municipal. doTCE.SP . (LRF, art 53, inciso
MsHifã! sís Dënw^s^ãsw^s Fiscais í3s E^ç-ão às Sec/ïï^a ao TesDUfú ^IscwïïsÍ - 377ï - Sem s:ún'íes tío RPPS

:ÍESEtïïïSlia«uAs :»21:

l:(Rêa!iïSEtQj
:»22:

(Realiz.adot
SSÏS:

;{0rç;aldo(
za<i:i

(Preyísa:o|:
:2B2S:i|

{Previsão^

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES {!)
impostos. Taxas e Conir'btiicOes de Melhoria

Contfibuiçõôs
iRee-e^s P?}e^uencfa^a

Oídras RëCëíías Qff C^^nbwçôss-
Rsesila: Patrimonial

ApÍíCQÇQôS F^sncefas üí}

Oiíícss R-fCSstss Pstnr^GH^s

Trsnsfefênciss Ccrreníss

Demais Recsitss Ccnsnles

Oíf^ss Rccs'fss F^s^ce^ÈS (.','íí}

Rscc^ss COÍTW^S Rssíanïes

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IVj = (l . 11 . Ill)

RECEITAS DE CAPITAL (V)

Operações de Crédiio (VI)

AmortizaçBü cie Eïnpfástim.os (Vil)

ASienaçao de Bans

fíçCS^SS d6 AíiSHSÇSQ à^ ^VSS^SHÍOS Temporárfos (Vffiï

Reaefíes tíe AlwiSiçsa àë hiyesísmenkf& Pêf^sne^es (!Xj

Ouí^s- A^e^açôes ds Ss^s
Transferêncos de Cantai

C^W'QS

Ovírss Trans^'yicfss cis Cõp^s/

Outras Rec&iías ds Cas>lt3:

Oíííí-ss Rcce'tas cie C^a; ^ào Pnn-i^ss r XI
Quírss Rsce-'iss àe C s^ f si Pnmè^ss

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL SXI) - (V - VI . Vil - VIII - IX . X)

2.374.071.781

S07.C83565

29 207 765

29207.766

18.937 936

18005.366

332 S20

1 330 672 314

88170150

88 170.150

2.356.066.415

36.931.667

26554073

2.377 13S

2977 138

S 377 238

S 377 238

1083211

1083211

10.437.588

2.811.?35.855
1 027.434704

32 785 672

32.735 672
101.363631
74.073620
27730.060

1 512 549 7S3
137 102 000

137 102.QOO

2:737.662.235
55,355.357
30381 114

296887

2S6,887

21027727
21 027 727

3043G29

3,049629

24.374.243

3.142.322.40a

1,184.553500

33 267 000

33.Ï67.0QO

42.953800

41,413.800

1540000

1737133200

144 364 ÏOQ

1.)4.36d 900

3.100.908.60a

79.Ï68.200

64217200

1.420 000

1 420000

13710000

13 710000

21000

21000

15.151.000

3.380.146.953

1 233"14771

35363020

35.263.020

53150.000

50.650.000

2500,000

18S1414192

1S7 304 970

157 304.370

3.329.456.953

87.600.l)0()

80 OCO 000

100,000

100,000

6 500 000

6500000

1,000,000

1000000

T.eoo.aoB

3-562.167.866

1.352.105117

37 161 934

37,161.934

56.012123

53J77.5C3

ZS34.525

1 351 112846

165 776 842

165775842

3.50S.790,3fi4

83.625.00(l

75 000 003

125.000

125.000

7 OOQ 000

7000000

1.500.000

1,500.000

8.625.SOO

RECEITAS ÍNTRAORÇAMENTÂRIAS 2108.768.3:93 2:55,883.305 3l16.3a4.30g I2.Í.24S.B16 3I55.573,318

iBIBgé'R8fu|it|QÍIIBK iSssiMiaK ::iii»i|a|is||| -Miw»;sga:i :a33Ke9635ï: ffli|»tS.3«'

-eÉ:sgB:sas'.pR(saaR s| lazf
^sNizs.elo'i^

»22
(Reaiiz.aclb^

s».
(Orça d»|

•ïãït
i:(l:3revl$@ioí

:::2825
:t|RrBï:isao)

DESPESAS CORRENTES JXIII|

Pessoal s Ëncsroos Sociais

Juros e Encargos d& Dfvicis (X!V)
Outras Dçs&ésss Correntes

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV! • (XIII - XIV!

DESPESAS DE CAPITAL (XVI)
investia s nt c s

inversões Finance:ras

Conc^ssSe tífr Emprésti^as •s F^sncssfí^ntQs (XV;^

Aq^svèo (Se TÏ!uiü àe CswfSi js ^níésfa^zacfo (XVifí)

Aqawçao de TiWo cie C'ediic (X;»
Oefwïíi'S ^iVCf'SQS'S F{ïiQnCëi''QS

Amortização da D;\'id£ (XXï

DESPESAS PRÍMÃRIAS DE CAPITAL JXXI) = |XVI - XVII . XVIII . XIX - XX)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA ÍXX11)
Projeçâo da Pagsmento de Rsstos 3 Pagar de Desossas Pnmarias (XXIIIi

2.081.688.332

1.001 925231

29 141 9S3

1 050 621 139

2.052.546.429
92.403.3(18

62,2G3.16G

30. U1 742

Vi.ïW.Wi

2.422.U19.S25
n 11,973.sn

43S34.651
1 26G 406 363
2.378.3a4.375

ieO,91<t.S:2;l

137,657.48'i

43.357,343
137.657.481i

DESPESAS INTRAORÇAMENTÃRIAS 20g.58S.235 259.305.i75

2.EM0.929.40a

1,367.365.300

63.420000

1 509 S44 100

2.877.509.40S

268.150.200

213450200

d3 700 000

219.450.200

12611 OCO

3.119.306.953

1,520,239,105

81.104000

1 517 963 S49

3.838.202.953

213.440.000

150000.000

63.4d0.000

150.000.000

15,000.000

120000000
Ï16.304.380 3Ï3.24a.Q:1S

3.2119.483,284

1.611.453451

S3.269GOO

1 544 760 233

3.-156.213.684

252.356.000

180,003 000

72.956.000

180.000.000

15750000

125 ÜDO 000

Ï55.573.S18
,OESRESSf!PRIM|Rlia||U^ -É1:M;SÍ4.SB|1 :Í«6aif2|.<(6-!Í 3a::8Si.5ïB.snns :3,32I.M2,953:1 :3:.i)ïB:;SSÏ;&M;

;RE:S8LTABO:ÏRRINR!ffiSgjig]^ i5,Be«MB: 'iïssSWW :<fii|itgSiB<)tt iffigat.BS!!1'1 :48:»S-(.SM

M£ Bft:!LE^DEI;D!:R|at|g|.:ORg&SÈ»^ (22.036.353) 39.249.700 (35.149.700)]

Auïn&ntc P?rma!i9níe da Receita

ArnpSisçso das Despesss

3SÍ.OÍ3. <22

5S3,5?&?3S

21^037353

2!3.ea2353

ISO 3!°.4'1

133760.73f
:mRGn:iB;EXRW!:sian|s^ ÏS{S39,50SÍUíK IKIIIBIII a.sBÍIK

VALOR RESULTANTE DA ESTIMATIVA DE IMPACTO

Resultado do i?npscto (valores infencres ou iguais a zôfo isnpiicam em ausência í!e
impacto ou impscto nulo)

IMPACTO NULO

O&monsEradvo elaborado e-xciusivao^ente para o aeoinpaishamento d& Pnïcesso ÃdEninisEradvo ESetfânico SEI nl:' PMJ,0038781/2023, objfrtivando a aprovação LeglsSoÉiva
CompieErientar - PCl íiue alters â Lei ComplemeHíar ni' 604 de 2021 para prorrogar o seu prazo de viyência aíé 30/12/2024,

Valor Essimado da Renúncia: RI 7.895.218,r.lï

Notas ExEïlicaíivas:
Pol Qkesads pë^a S TN (Secreta f ia rfo ÏQ.sfïaro Nsciosïsï} na 13-' EdiçaQ do Mimiia! riè DemwsiSifíiiivos FÍSCQÍS (M'D^ Q meïorfoífg^ tíe céícuio tío Rèsufífiào Pnmàfw, sgofa ftíïffïï.se & efe/res rfffs foííres
fïssa apwaçào do {es.iííiadfï, ^oíém sã^ apmpnadss as {•ecêíiãs e tíespssRS mífõGfçameindnãs.

Versão 0<...23 t.00 2024 s PRE I..OA 2024

Documcntu u;isin..tdü cletrünicamcnlc pui- Luiz Fernando Boscolü, Dirctordü Dcpartainento de Orç;imentu, cm 17/11/2023, us 1 1:02, confut-mc ürt. l", § 7", díi Lei Munii;ipLil
8.424/20]5eart.9", inciso l do Decreto Municipal 26.136/20]5.

nocumento assinado etetronicamente por.Iü.sü Antunio ParimosLhi, Gcstur tlíi Unifladc dL- Guverno r Finanças, em 17/1 1/2023, às 13:U3, conlorme art. l", i; 7", da Lei
BSKS? '' :'! JM""":]Piil 8.424/2015 c .in. 9°, inciso l do Dccrclo Municipal 26.136/2015.

SB
A autenticidade do documento pode ser coiiferida no site llttps://porlalsei.jundiai.sp.gov.br infbrnlanclo o código verificador 119360S e o cótligo CRC EOFA59SD.

B ;-í

B

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal - Bairro Sd. Botânico - Jundiai - SP - CEP 13214-900
Tel: 11 4589 8983 -jundiai.sp.gov.br

PMJ.0038781/2023 1193608v2

It

<
Q
z
=)
—3

LU
Q
o
.^
o
z
3
2
o
Q

í
1^
LU
LL

l
u.

§
Q:
ï cn

i l
^ G:
ç> co
a: <II
UJ 2
N LU
Ê °
^ s
1§
IU
Q
LU

^

I
ü.
UJ
Q

í
o

ë

Q ^
'^ s
^

o
u
UJ

I
w
1U

o
o

s

I
M
COT

(O

I

!
I
LL.

<

^
Is
o
o

I
I
a.

Í̂3

â:
UJ
a
<
u
z
o
z
LU
Q;

eue}ueuje5jo etieoaj ep
e^njq

oeôofojd Bp sopiznpap SOJO|BA

u?

g
f

in

I

N

I

m r^. m
co òl

o co cn
tD ^
n o

O M Csi
o in tj-

LO CM
LO C^

I
< 0
u: a:
§-isl
p
ÜJ
w

> > >

^ ^
E E E
a. a. a.

uu
Q

I
2

.ro S .5
c

-3 -3 -3
eec

ï ï ï

?
ca
Qí

o o
^ :"
Ï 5

LO

Ill
E S o

n
cn.
00
T-

M
10

s
Is-

I

Ë

I
iZ
u

I
ï
I
s

-ë
•ë
I
•£

IÎ
5

t!
.y a-
I s
s s

It
£
ï
a.

s
ro

I
B

II
ï. «

s
s g
! I
a>

S 9
! s

[I

§ a
í s
ë -S
! I
11
o
ï ï
l ë
.E I
•E ^

I I
•I I
§ i
s
(M

I
tO

|i
II
s!
ï ^
°:^ i
J i
0) (D

û
 ^
li
11
s-
i i
11

>
o
Ë

o

n.

í <